



COMUNE DI VALLE LOMELLINA

PROVINCIA DI PAVIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 97 /22-P DEL 14.09.2022

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA SECONDARIA – PROGETTAZIONE, FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO - CUP G54D22001480006 - CIG: 9399773A0F, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 come derogato dal D.L. 76/2020, c.d. "decreto semplificazioni" come modificato dal Decreto legge n. 77/2021.

Ditta Enel X Italia Srl con sede legale di Roma (00189), Via Flaminia n. 970 – P.IVA 15844561009 - CF 13111961002.

L'anno **duemilaventidue**, il giorno **quattordici**, del mese di **settembre**, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

PREMESSO che con l'art.1, commi da 29 a 37, la legge di Bilancio n. 160 del 27.12.2019 ha destinato ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, contributi pari ad € 50.000,00 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, contributi che, con Decreto del Ministero dell'Interno da adottarsi entro il 31 gennaio di ogni anno, vengono assegnati agli stessi, per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

ATTESO che tali risorse, confluite successivamente nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2, sono vincolate a una quota pari o superiore al 50 per cento per investimenti destinati alle opere pubbliche di efficientamento energetico (lettera a, comma 29).

RILEVATO che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2022;

EVIDENZIATO che questa Amministrazione intende utilizzare il contributo per realizzare interventi di messa in sicurezza/efficientamento energetico dell'Istituto Comprensivo Scolastico "G. Lasagna", immobile di proprietà comunale, nello specifico realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura della Scuola Secondaria e messa in sicurezza/ammodernamento dell'impianto termico esistente con fornitura e posa nuove pompe di ricircolo, due interventi distinti per i quali sono state predisposte distinte attività di progettazione;

PREMESSO:

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 28/04/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 con allegato il DUP 2022-2024 e gli atti collegati;

- che tali atti fondamentali hanno inserito il contributo statale di cui sopra, in quanto risorse aggiuntive non previste in precedenza, destinandolo ai lavori di manutenzione dell'edificio comunale ad uso scolastico nello specifico per il fotovoltaico € 35.000,00, e per i lavori di ammodernamento impianto termico € 15.000,00;

RAVVISATO che l'Amministrazione Comunale ha dato mandato al sottoscritto Responsabile Servizio Tecnico, anche nella sua qualità di RUP per i servizi tecnici di progettazione dei lavori in oggetto;

ATTESO che con Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 8/09/2022 è stato approvato progetto definitivo/esecutivo dei lavori di "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA SECONDARIA - FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO", predisposto ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, dall'Ufficio tecnico Comunale nella persona

della sottoscritta geom. Piovan Simona, quale Responsabile del Servizio Tecnico, progetto che prevede un costo complessivo di € 35.000,00, come meglio specificato nel seguente quadro economico:

Lavori a base d'asta (compreso progetto specialistico)	€ 27.200,00	
Oneri sicurezza	€ 1.000,00	

Sommano per forniture in opera	€ 28.200,00	€ 28.200,00
SOMME A DISPOSIZIONE PER:		
• servizi relativi alla costituzione di una "Comunità Energetica Rinnovabile" (CER)	€ 500,00	
• iva 10% (lavori)	€ 2.820,00	
• iva 22% (servizi per CER)	€ 110,00	
• spese tecniche (D.L.,ecc.)oneri fisc. Compr.	€ 3.000,00	
• imprevisti	€ 370,00	

Sommano per somme a disposizione	€ 6.800,00	€ 6.800,00

TOTALE COMPLESSIVO	€	€ 35.000,00

RILEVATO che l'opera è prevista nel DUP e nel Bilancio di previsione 2022-2024 al capitolo cod. 20420101 codifica PCI 2.2.1.9 missione 4 programma 2;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50", pubblicato in G.U. n. 103 del 5/05/2017, entrato in vigore il 20/05/2017;

CONSIDERATO che nel caso di specie, trova applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € e di lavori di importo inferiore a 150.000 €, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza";

VISTO altresì il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale), come modificato dal Decreto legge n. 77/2021, che testualmente prevede:

"Capo I- SEMPLIFICAZIONI IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI

Art. 1. Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia

1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021 30 giugno 2023. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell'autorità giudiziaria, l'aggiudicazione o l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell'esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del procedimento per danno erariale e, qualora imputabili all'operatore economico, costituiscono causa di esclusione dell'operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto.

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) **affidamento diretto** per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e **per servizi e forniture**, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, **di importo inferiore a 139.000 euro**. In tali casi la stazione appaltante procede

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell'avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l'indicazione dei soggetti invitati."

RILEVATO CHE l'articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, dispone: *"Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento";*

ATTESO che l'importo del lavoro oggetto della presente determinazione è posto a base di affidamento, pari a € 28.200,00 (oneri sicurezza compresi ed IVA esclusa), è inferiore ad € 150.000,00, e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui all'art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato, stante altresì l'urgenza di affidare i lavori entro e non oltre il 15/09/2022, pena la revoca del contributo;

RILEVATO:

- che è stata attivata in data 10/09/2022, attraverso il portale Regione Lombardia piattaforma Sintel Aria, la procedura di cui alla ID 159303590, invitando a produrre offerta, con apposita lettera invito prot. prot. 3188 del 10.09.2022, ditta individuata sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa dei soggetti desunti dal mercato ed il principio di rotazione: Enel X Italia Srl con sede legale di Roma (00189), Via Flaminia n. 970 – P.IVA 15844561009 - CF 13111961002;
- che, entro i termini, nel portale Sintel Arca, la Ditta ha prodotto offerta valida, conformemente alla lettera d'invito ed entro i termini previsti, registrata al ns. prot. n. 3233 del 14.09.2022;
- che la ditta ha offerto un importo netto per affidamento di € 26.900,00 + € 1.000,00 di oneri sicurezza, ed oltre IVA 10%;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: eseguire lavori di installazione di pannelli fotovoltaici presso l'Istituto Scolastico Comprensivo G. Lasagna, come meglio descritto nel progetto approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 27 del 8/09/2022;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta d'offerta prot. n. 3188 del 10.09.2022;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dal D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

ATTESO l'obbligo di accertamento della regolarità contributiva dei fornitori appurata tramite il DURC online ottenuto per la ditta Enel X Italia Srl (prot. INAIL_33404289 richiesto il 11/06/2022 e valido fino al 9/10/2022);

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare direttamente i lavori in oggetto alla ditta Enel X Italia Srl con sede legale di Roma (00189), Via Flaminia n. 970 – P.IVA 15844561009 - CF 13111961002, per l'importo offerto di € 27.900,00 compresi oneri per la sicurezza ed oltre I.V.A 10%, ritenuta l'offerta congrua e confacente alle necessità ed agli obiettivi di questa amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto, alle tempistiche imposte ed al prezzo del progetto esecutivo posto a base di affidamento;

RITENUTO quindi di perfezionare l'impegno di spesa a favore della Ditta Enel X Italia Srl con sede legale di Roma (00189), Via Flaminia n. 970 – P.IVA 15844561009 - CF 13111961002, per la somma complessiva di € 30.690,00 comprensiva di Iva 10%, per l'affidamento del lavoro in oggetto;

VISTI

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1) LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato;

2) DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, i **LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA SECONDARIA – PROGETTAZIONE, FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO - CUP G54D22001480006 - CIG: 9399773A0F**, alla Ditta Enel X Italia Srl con sede legale di Roma (00189), Via Flaminia n. 970 – P.IVA 15844561009 - CF 13111961002, mediante affidamento diretto, per l'importo di euro € 26.900,00 + € 1.000,00 di oneri sicurezza, ed oltre IVA 10%, per un totale di € 30.690,00;

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 30.690,00, IVA compresa, sul Bilancio di previsione 2022-2024 al capitolo cod. 20420101, PCI 2.2.1.9 missione 4 progr. 2, interamente finanziata con quota di € 35.000,00 del contributo di complessivi € 50.000,00, di cui di cui all'art. 1, commi 29 (29bis)-37, della Legge n. 160 del 2019, risorse, confluite successivamente nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2;

4) DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 147 *bis* del D.Lgs. 267/2000, che l'impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

5) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP assegnato è **G54D22001480006** ed il CIG **9399773A0F**;

6) che il corrispettivo contrattuale per l'esecuzione dei lavori è soggetto all'applicazione dell'I.V.A. 10% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010;

7) le fatture dovranno essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI), riportando le informazioni di legge;

8) di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Piovani Simona, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo internet del Comune di Valle Lomellina, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

10) che il contratto verrà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, con scrittura privata in modalità elettronica;

11) di trasmettere la presente alla Ditta, al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli effetti della legge 191/04.

Visto:

- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151-4° comma, del D.Lgs. n.267/2000;
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell'art.9, comma2 del D.L.n.78/2009

IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO
Rolè Sara Maria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Piovan-geom. Simona

